- 1 -

安康市市场监督管理局
安市监函〔2023〕8 号

安康市市场监督管理局
关于开展 2023 年“春节”期间计量器具

专项监督检查的通知

各县（市、区）市场监管局、恒口示范区应急管理和市场监

管局、局属各单位：

2023 年“春节”临近，为切实维护节日市场计量秩序，

保护消费者利益，营造和谐、公平的市场交易环境，增强人

民群众的获得感、幸福感、安全感。经市局研究决定在 2023

年“春节”期间组织开展计量器具监督检查工作，现就有关

事项通知如下：

一、检查内容

以人民群众关心关注的计量问题为出发点，加强民生计

量领域的日常监督检查，优化民生计量服务。重点对集贸市

场、加油（气）站、餐饮业、商店、超市、医疗机构、眼镜

店等领域，组织开展专项检查行动，主要检查计量管理制度

建立、专（兼）职计量管理人员配备、在用计量器具检定等

情况，严厉打击使用不合格计量器具、缺斤短两、计量作弊

等违法行为。此外，各县（市、区）可以结合自身实际，选

取相应领域作为民生计量专项检查行动重点。强化对定量包

- 2 -

装商品的计量监管，持续开展定量包装商品净含量计量监督

专项检查等。

二、检查时间

请各单位结合实际，制定检查方案，抽调计量行政执法、

计量技术人员，从发文之日起至 2023 年 2 月 10 日组织完成

2023 年“春节”的计量监督检查工作。

三、具体要求

（一）高度重视。各单位要把此项专项执法检查活动作

为贯彻落实推进诚信计量和民生计量工作具体体现和实际

行动来抓。精心筹划，严密组织，突出重点，确保此项工作

的落实。

（二）注重宣传。各单位要着眼党委政府要求什么、群

众百姓需要什么，采取多种方式，创新形式，加大计量惠民

宣传力度，通过邀请新闻媒体全程参加、跟踪报道专项执法

检查活动，提高社会关注度，扩大社会影响力。

（三）突出实效。检查中要注意同推进强制检定管理系

统 E-CQS 的运用工作结合起来，向辖区强检计量器具使用单

位普及、推广 E-CQS 系统的使用，对检查中发现的计量作弊

欺诈等违法行为，要从严从快查处，向社会曝光，切实维护

消费者利益。市局将结合实际情况，对县区工作开展情况进

行随机抽查。

（四）及时上报总结。请各单位于 2023 年 2 月 19 日前

将本次计量专项监督检查的总结及附表报市市场监督管理

局。（联系电话：0915-8951896，电子版发至邮箱：

- 3 -

akjlrzjgk@163.com）

附件：2023 年“春节”期间计量监督检查汇总表

安康市市场监督管理局

2023 年 1 月 6 日

mailto:akjlrzjgk@163.com）

4

附件

2023 年“春节”期间计量监督检查汇总表

上报单位：（盖章） 上报时间： 年 月 日

序号 被检查单位

被检查

单位数

量

检查计量器具
在用计量器

具台件数

检查计量器具

台件数

计量器具

受检率

计量器具

合格率

查处计量违法

案件数

出动检查

人员数

1 集贸市场
电子秤

其他计量器具

2 商场超市
电子秤

其他计量器具

3
加油（加气）站

其他计量器具

加油（加气）机

4 其 它 .........